



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2024 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	7.832.320.000,00	9.209.763.881,31	1.292.047.651,74	14,03%	7.479.528.807,48	81,21%	1.730.235.073,83
RECEITAS CORRENTES	7.182.147.000,00	7.824.740.744,26	1.251.567.376,74	16,00%	6.446.604.379,31	82,39%	1.378.136.364,95
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.013.044.000,00	3.273.744.000,00	593.235.623,88	18,12%	2.863.629.979,39	87,47%	410.114.020,61
Impostos	2.572.062.000,00	2.742.062.000,00	481.841.241,29	17,57%	2.385.910.208,58	87,01%	356.151.791,42
Taxas	440.982.000,00	531.682.000,00	111.394.382,59	20,95%	477.719.770,81	89,85%	53.962.229,19
CONTRIBUIÇÕES	351.952.500,00	351.952.500,00	57.879.252,18	16,45%	260.583.717,99	74,04%	91.368.782,01
Contribuições Sociais	205.330.000,00	205.330.000,00	35.210.379,28	17,15%	141.045.858,16	68,69%	64.284.141,84
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	146.622.500,00	146.622.500,00	22.668.872,90	15,46%	119.537.859,83	81,53%	27.084.640,17
RECEITA PATRIMONIAL	353.432.500,00	353.913.267,16	19.881.132,71	5,62%	182.446.796,02	51,55%	171.466.471,14
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	29.000.000,00	29.000.000,00	1.541.562,54	5,32%	6.957.153,74	23,99%	22.042.846,26
Valores Mobiliários	323.432.500,00	323.913.267,16	18.339.570,17	5,66%	175.489.642,28	54,18%	148.423.624,88
Cessão de Direitos	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	49.568.000,00	62.386.000,00	11.528.976,16	18,48%	57.503.646,21	92,17%	4.882.353,79
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.621.000,00	3.621.000,00	705.984,62	19,50%	9.489.625,32	262,07%	(5.868.625,32)
Serviços e Atividades referentes à Saúde	30.000.000,00	42.818.000,00	8.340.631,79	19,48%	32.895.595,88	76,83%	9.922.404,12
Outros Serviços	15.947.000,00	15.947.000,00	2.482.359,75	15,57%	15.118.425,01	94,80%	828.574,99
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.258.139.000,00	3.625.428.977,10	544.813.729,52	15,03%	2.946.983.869,25	81,29%	678.445.107,85
Transferências da União e de suas Entidades	1.700.134.000,00	1.962.322.205,24	278.226.047,47	14,18%	1.559.442.522,42	79,47%	402.879.682,82
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.051.740.000,00	1.156.653.879,50	176.354.849,97	15,25%	917.498.794,97	79,32%	239.155.084,53
Transferências de Instituições Privadas	23.515.000,00	23.702.892,36	1.070.567,38	4,52%	4.946.282,58	20,87%	18.756.609,78
Transferências de Outras Instituições Públicas	482.650.000,00	482.650.000,00	89.153.339,70	18,47%	465.039.507,59	96,35%	17.610.492,41
Demais Transferências Correntes	100.000,00	100.000,00	8.925,00	8,93%	56.761,69	56,76%	43.238,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	156.011.000,00	157.316.000,00	24.228.662,29	15,40%	135.456.370,45	86,10%	21.859.629,55
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	93.523.000,00	93.828.000,00	11.501.689,96	12,26%	58.605.664,67	62,46%	35.222.335,33
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	21.508.000,00	21.508.000,00	1.005.434,68	-4,67%	11.483.570,60	53,39%	10.024.429,40
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	450.000,00	450.000,00	-	0,00%	-	0,00%	450.000,00
Demais Receitas Correntes	40.530.000,00	41.530.000,00	13.732.407,01	33,07%	65.367.135,18	157,40%	(23.837.135,18)
RECEITAS DE CAPITAL	650.173.000,00	1.385.023.137,05	40.480.275,00	2,92%	1.032.924.428,17	74,58%	352.098.708,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	506.760.000,00	1.192.683.536,99	19.504.749,20	1,64%	966.845.756,60	81,06%	225.837.780,39
Operações de Crédito - Mercado Interno	206.760.000,00	859.516.053,21	19.504.749,20	2,27%	817.511.512,73	95,11%	42.004.540,48
Operações de Crédito - Mercado Externo	300.000.000,00	333.167.483,78	-	0,00%	149.334.243,87	44,82%	183.833.239,91
ALIENAÇÃO DE BENS	4.750.000,00	4.750.000,00	172.314,96	3,63%	1.332.893,26	28,06%	3.417.106,74
Alienação de Bens Móveis	250.000,00	250.000,00	-	0,00%	-	0,00%	250.000,00
Alienação de Bens Imóveis	4.500.000,00	4.500.000,00	172.314,96	3,83%	1.332.893,26	29,62%	3.167.106,74
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.000.000,00	3.000.000,00	42.979,74	1,43%	733.665,23	24,46%	2.266.334,77
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	135.663.000,00	171.839.367,00	17.110.447,92	9,96%	46.135.088,78	26,85%	125.704.278,22
Transferências da União e de suas Entidades	53.343.000,00	89.482.579,00	17.073.659,92	19,08%	46.098.300,78	51,52%	43.384.278,22
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	82.320.000,00	82.320.000,00	-	0,00%	-	0,00%	82.320.000,00
Transferências de Instituições Privadas	-	36.788,00	36.788,00	100,00%	36.788,00	100,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	12.750.233,06	3.649.783,18	28,63%	17.877.024,30	140,21%	(5.126.791,24)
Demais Receitas de Capital	-	12.750.233,06	3.649.783,18	28,63%	17.877.024,30	140,21%	(5.126.791,24)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	401.680.000,00	416.536.000,00	71.667.291,42	17,21%	359.854.544,61	86,39%	56.681.455,39
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	8.234.000.000,00	9.626.299.881,31	1.363.714.943,16	14,17%	7.839.383.352,09	81,44%	1.786.916.529,22



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2024 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	8.234.000.000,00	9.626.299.881,31	1.363.714.943,16	14,17%	7.839.383.352,09	81,44%	1.786.916.529,22
DÉFICIT (VI)¹							
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	8.234.000.000,00	9.626.299.881,31	1.363.714.943,16	14,17%	7.839.383.352,09	81,44%	1.786.916.529,22
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	660.023.049,38			660.023.049,38		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais						660.023.049,38	

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 27/11/2024, às 14:12:25.

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Em Reais

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	401.680.000,00	416.536.000,00	71.667.291,42	17,21%	359.854.544,61	86,39%	56.681.455,39
RECEITAS CORRENTES	401.680.000,00	416.536.000,00	71.667.291,42	17,21%	359.854.544,61	86,39%	56.681.455,39
CONTRIBUIÇÕES	376.180.000,00	383.180.000,00	66.073.446,40	17,24%	334.087.715,20	87,19%	49.092.284,80
Contribuições Sociais	376.180.000,00	383.180.000,00	66.073.446,40	17,24%	334.087.715,20	87,19%	49.092.284,80
RECEITA DE SERVIÇOS	17.500.000,00	25.356.000,00	3.929.143,02	15,50%	24.102.127,41	95,05%	1.253.872,59
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	17.500.000,00	25.356.000,00	3.929.143,02	15,50%	24.102.127,41	95,05%	1.253.872,59
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.000.000,00	8.000.000,00	1.664.702,00	20,81%	1.664.702,00	20,81%	6.335.298,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	8.000.000,00	8.000.000,00	1.664.702,00	20,81%	1.664.702,00	20,81%	6.335.298,00

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 27/11/2024, às 14:12:25.